

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par  
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi  
PROTOKOLS  
Rīgā**

29.07.2022.

Nr.22-1.32/30

**Sanāksme:** 2022. gada 29. jūlija sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

**Sanāksmi vada:** Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka pienākumu izpildītājs M.Baltmanis.

**Piedalās:**

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste V.Seile.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Atzīme UA valstspiederīgo karaklausības apliecībā, esošā situācija un atsevišķu personu atbilstību jēdzienam “Ukrainas civiliedzīvotājs” un tās izvērtēšanu. (ziņo VUGD, PMLP).
2. Par rīcību izmitināšanas nodrošināšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas inficējušies ar Covid-19. (ziņo VUGD, VM).
3. SharePoint, lai noteiktu 80% no faktiski izmitināmo skaita, kas saistās ar jaunajiem grozījumiem likumā.
4. Citi jautājumi.

1. Atzīme UA valstspiederīgo karaklausības apliecībā, esošā situācija un atsevišķu personu atbilstība jēdzienam “Ukrainas civiliedzīvotājs” un tās izvērtēšanu

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka plānots organizēt sanāksmi par vienota algoritma noteikšanu jautājumā, kad jānoskaidro, vai konkrētie vīrieši ir Ukrainas civiliedzīvotāji.

IeM pārstāvis J.Bekmanis precizē informāciju, ka minētā sanāksme sāksies jau pēc pusstundas, tajā piedalīsies LM, IeM, PLMP, Valsts robežsardzes un Ukrainas vēstniecības pārstāvji un informē, ka Ukrainas vēstniecība vēlas veidot šo vīriešu reģistru. IeM pārstāvis J.Bekmanis akcentē, ka tas, ka šie vīrieši pēc kādām formālām

pazīmēm atbilst tam, ka viņiem būtu jābūt karaklausīgiem, t.i. jābūt mobilizētiem, nenozīmē, ka viņiem nav jāsniedz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā paredzētais atbalsts, jo Ukrainas pieeja minētajā jautājumā paredz reģistrēt šos vīriešus, bet ne katru mobilizēt karam. Ukrainas Ģenerālštābs apkopos šo informāciju un vajadzības gadījumā aicinās konkrēto vīrieti atgriezties Ukrainā. Sanāksmē ar Ukrainas vēstniecību plānots vienoties par tehniskiem risinājumiem, kā Latvijas institūcijas varēs pārbaudīt, vai informācija par konkrēto vīrieti atrodas reģistrā. Sanāksmē nolemto LM caur savu saziņas tīklu nodos sociālajiem darbiniekiem, kā arī par šo informāciju paziņos IeM.

## 2.Par rīcību izmitināšanas nodrošināšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas inficējušies ar Covid-19

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka pagaidām nav fiksēti gadījumi, kad izmitinātie Ukrainas civiliedzīvotāji būtu inficējušies ar SARS-CoV-2 vīrusu, bet pieaugot saslimšanas gadījumiem, būtu nepieciešama proaktīva rīcība un tāpēc VM ir izstrādājusi vadlīniju projektu rīcībai attiecīgajā situācijā.

Veselības ministrijas (turpmāk – VM) pārstāve J.Feldmane informē, ka patreiz inficēšanās ar Covid -19 nerada smagas sekas, tāpēc īpaši šo cilvēku skrīningi netiek veikti, jo VM nesaskata riskus, ka šādā veidā Latvijā šis vīruss tiktu ievests. Netiek noteikta atsevišķa pieeja arī izmitināšanās vietās, tā ir līdzīga kā jebkurā lielākā cilvēku pulcēšanās vietā, kā arī ir jāpiemēro vispārējās rekomendācijas, ko nosaka patvēruma meklētāju noteikumi par veselības stāvokļa pārbaudēm. VM ir sagatavojusi rekomendācijas pašvaldībām gadījumos, kad jāizvieto liels skaits patvēruma meklētāju vienkopus (telpu sagatavošana, nepieciešamās veselības pārbaudes u.c.). Rekomendāciju projekts saskaņošanai pašvaldībām ir nosūtīts uz cita formāta starpinstitūcijas darba grupas kontaktiem (VM pārstāve L.Zalcmane).

## 3.SharePoint, lai noteiktu 80% no faktiski izmitināmo skaita, kas saistās ar jaunajiem grozījumiem likumā

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina aktīvi aizpildīt SharePoint tabulu visām pašvaldībām.

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāve S.Bubindusa jautā, vai VUGD izveidotajā SharePoint tabulā jānorāda arī tie izmitinātie Ukrainas civiliedzīvotāji, kuri saņem mājokļa pabalstu caur sociālo dienestu.

IeM pārstāvis J.Bekmanis atbild, ka informāciju par šo grupu nevajag norādīt minētajā tabulā, jo tas neattiecas uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 12.panta kārtībā pašvaldības veikto izmitināšanu.

EM pārstāve E.Celmaņa arī apstiprina, ka mājokļa pabalsts nav uzskatāms par Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā definētu izmitināšanas veidu.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aizrāda, ka šonedēļ otrdien visas pašvaldības līdz noteiktajam laikam nebija SharePoint tabulā ievietojušas pieprasīto informāciju

un informē, ka turpmāk katru pirmdien plkst.16.00 iepriekšējās nedēļas informācija tiks izdzēsta.

#### 4. Citi jautājumi

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka iknedēļas otrdienas sanāksmē ar UCASNIR lietotājiem par UCASNIR aktualitātēm šonedēļ no 43 Latvijas pašvaldībām piedalījās tikai 25 un aicina turpmāk visiem piedalīties minētajās sanāksmēs.

Cēsu novada pašvaldības pārstāvis A.Judeiks informē, ka netiek izlabotas paziņotās kļūdas. Pēdējās sanāksmēs Cēsu novada pašvaldības pārstāvji nepiedalījās, jo netiek ņemti vērā ierosinājumi veikt labojumus.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis atbild, ka visa apkopotā informācija par problēmām tiek nodota sistēmas izstrādātājam un apsola vēlreiz runāt ar izstrādātājiem par ātrāku kļūdu izlabošanu.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārstāvis U.Ķevers precizē iknedēļas otrdienu sanāksmju UCASNIR lietotājiem mērķi – tas ir ne tikai saņemt informāciju par kļūdām un problēmām, strādājot sistēmā, bet šajās sanāksmēs tiek sniegti arī skaidrojumi, kā var atrisināt vairākas problēmas, piem., kā pārvietot anketas no vienas izmitināšanas vietas uz citu, kā aizpildīt SharePoint tabulu, kā arī vairāki citi praktiski skaidrojumi. Aicina aktīvi piedalīties otrdienās minētajās sanāksmēs.

Biedrības „Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša jautā, vai ir sagatavots rīcības plāns gadījumiem, kad, nepareizi traktējot normatīvos aktus, ēdināšanu nesaņēma visi patvēruma meklētāji, kas ieradās līdz š.g. 25.maijam.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis nolemj, ka šis jautājums tiks iekļauts 03.08. CA OVC sanāksmes darba kārtībā.

LM pārstāve E.Celmiņa informē par plānoto rīcību, kas CA OVC sēdē skatīta sakarā ar tranzītā esošu cilvēku ēdināšanu. Nolemts, ka LM nosūtīs vēstuli EM, lai saņemtu apstiprinājumu tam, ka pierobežas pašvaldība, kurā ir saņemts Ukrainas civiliedzīvotāja pieteikums par primāro atbalstu, drīkst izsniegt dāvanu karti pārtikas iegādei uz dažām turpmākajām dienām, kuru laikā Ukrainas civiliedzīvotājs nokļūs līdz izceļošanas vietai un izceļos no Latvijas. Ja piedāvāto rīcības veidu apstiprinās EM, par to tiks informētas pašvaldības.

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāve S.Bubindusa akcentē jautājumu par to, ka pēdējā laikā ir daudz Ukrainas civiliedzīvotāju, kuriem ir izsniegtas citu ES valstu humanitārās vīzas.

PMLP priekšniece M.Roze skaidro, ka šajā jautājumā ir notikušas izmaiņas. Pašreiz PMLP pagaidu aizsardzību tādā gadījumā piešķirtu, bet informētu par to citu valsti, ka šī pagaidu aizsardzība citā valstī ir zudusi. Nav skaidrs, kāds tādos gadījumos tiek piešķirts atbalsts.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis nolemj skaidrojuma sniegšanai vērsties pie IeM Juridiskā departamenta direktora V.Vītoļa.

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāve S.Bubindusa aktualizē jautājumu par

Ukrainas civiliedzīvotāju deklarēšanās problēmām (aizbraucot neizdeklarējas, bet dzīvokļu īpašnieks turpina saņemt komunālos rēķinus par šīm personām).

PMLP pārstāvis U.Apsītis skaidro patreizējo spēkā esošo deklarēšanās un deklarēšanās anulēšanas kārtību.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis nolemj skaidrojuma sniegšanai vērsties pie IeM Juridiskā departamenta direktora V.Vītoļa.

Cēsu novada pašvaldības pārstāve K.Jansone informē par gadījumu, kad Cēsu novadā reģistrēta Ukrainas civiliedzīvotāja, kurai noformēts pagaidu statuss, ir devusies uz Krievijas okupēto Ukrainas daļu, tur noformējusi Krievijas pasi un pensiju un atgriezusies atpakaļ Latvijā.

PMLP direktore M.Roze informē, ka Krievijas izsniegtās pases ES netiek atzītas un lūdz informāciju par minēto gadījumu nosūtīt PMLP. Informē, ka šajos gadījumos Ukrainas vēstniecība pašlaik neatņem Ukrainas pilsonību.

Sanāksmi slēdz plkst. 15.15

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
priekšnieka p.i.

M.Baltmanis

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes  
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste

V.Seile

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR  
LAIKA ZĪMOGU